ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Rua Ney Braga S/N, Centro, C.E.P. 65.935-500
E-mail: cmdca215@gmail.com

Buritirana - Maranhão

EDITAL 012/2023-BANCA EXAMINADORA

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE E

A COMISSÃO ESPECIAL PARA O PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO

CONSELHO TUTELAR DE BURITIRANA -MA, reunidos em sessão deliberativa extraordinária,

no uso de suas atribuições legais estabelecidas pela Lei Federal nº 8.069/1990 (Estatuto da Criança

e do Adolescente), Edital 01/2023, Edital 009.2023, Resolução Regulamentadora de nº

003/2023 e 004.2023 do CMDCA, Resolução Conanda nº 231/2022 e na Lei Municipal nº

100/2005 e demais legislação vigente, faz publicar o Edital de Banca Examinadora, conforme o

que se segue:

I- Tornar público a responsabilidade pela elaboração, aplicação e correção das provas

de conhecimentos específicos do processo de escolha de conselheiros tutelares de Buritirana-

MA o conforme o edital 009.2023.

II- Conforme reunião extraordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e

do Adolescente -CMDCA e a Comissão Especial do Processo de Escolha de Conselheiro

Tutelar de Buritirana-MA, fica indicado para elaboração da prova a Técnica jurídica do

Centro Especializado de Referência de Assistência Social - CREAS, a Dra.

Letícia Batista Jales, OAB:25.593, sob acompanhamento da comissão especial

do processo de escolha de Conselheiro Tutelar de Buritirana-MA.

Publique-se

Buritirana-MA, 19 de julho de 2023.

Atenciosamente,

Presidente do CMDCA